
Výlet č.4 
Trasa N  
 

Třeboň, nám. – zelená – Rybník Svět (1 km) – neznačeno – Schwarzenberská 
hrobka a zpět (1,5 km) – zelená – Pod Velkým stavidlem (3,5 km) – zelená –  
– Rozvodí Staré a Nové řeky (8,5 km) – zelená – U Dlouhého mostu (9,5 km) – 
– červená – Novořecká Bašta (10,5 km) – Stříbřecký most, rozc. (14,5 km) –  
– zelená – Pomník E. Destinnové a zpět (15,5 km) – červená – Stříbřec, okraj 
(16,8 km) – neznačeno – Stříbřec, bus (17,5 km)  
 

Trasa S 
 

Třeboň, nám. – zelená – Rybník Svět (1 km) – neznačeno – Schwarzenberská 
hrobka a zpět (1,5 km) – zelená – Pod Velkým stavidlem (3,5 km) – zelená –  
– Rozvodí Staré a Nové řeky (8,5 km) – zelená – U Dlouhého mostu (9,5 km) – 
– červená – Novořecká Bašta (10,5 km) – Stříbřecký most, rozc. (14,5 km) –  
– zelená – Pomník E. Destinnové a zpět (15,5 km) – červená – U Staviště   
(18,5 km) – červená – Stráž nad Nežárkou, nám. (23,5 km)  
 

Trasa V 
 

Třeboň, nám. – zelená – Rybník Svět (1 km) – neznačeno – Schwarzenberská 
hrobka a zpět (1,5 km) – zelená – Pod Velkým stavidlem (3,5 km) – zelená –  
– Rozvodí Staré a Nové řeky (8,5 km) – zelená – U Dlouhého mostu (9,5 km) – 
– Starý Hospodář (11,5 km) – červená – Starý Kanclíř (14,5 km) – červená –      
– Chlum u Třeboně (18,5 km) – modrá – U Hejtmana, rozc. (19 km) – modrá – 
– Staňkov, bus (23 km) – modrá – Markétské polesí (26,5 km) – modrá –        
– Pod Smírčím vrchem, rozc. (29 km) – cyklostezka č. 322 – Dol. pstruhový ryb. 
(33 km) – zelená – Peršlák, hotel (34,5 km) – silnice – Smrčná (38,5 km) –  
– silnice – Nová Bystřice, bus (40,5 km) – neznačeno – Nová Bystřice, žel. st. 
JHMD (41 km) 
 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 

Třeboň – lázeňské město, měst. památk. rezervace (od r. 1976), sídlo CHKO Třeboňsko, staletá 
rybníkářská tradice, měst. opevnění – dochovány 4 brány (Budějovická, Svinenská, Novohradská         
a Hradecká), pivovar Regent, zámek (od r. 2002 nár. kult. památka ) – tři prohl. okruhy, státní 
archiv, zám. park založil Petr Vok, náměstí - renesanční radnice, mariánský sloup, renesanční 
kamenná desetiboká kašna z r. 1569, augustiniánský klášter, vyhl. věž, kost. sv. Jiljí, synagoga, 
infocentrum; rybník Svět – 201,3 ha, z l. 1571-73, délka hráze se staletými duby 1573 m, slouží 
k rekreaci a sportu, půjčovna loděk, vyhl. jízdy lodí, koupaliště Ostende, nauč. stezka; 
Schwarzenberská hrobka – nár. kult. památka, novogotická kaple; Opatovický rybník (160,6 ha) – 
– z nejstarších na Třeboňsku (r. 1367), hráz 1500 m dlouhá a 6–8 m široká, Opatovický mlýn; 
Zlatá stoka – napájí třeboňské rybníky vodou z Lužnice, zbudována Štěpánem Netolickým, délka 
45,5 km, šířka 2-4 m, hloubka do 1,5 m, výšk. spád 30 m; přír. památka Soví les, přír. rezervace 
Meandry Lužnice (90,25 ha, vyhl. v r. 1994); rozvodí Staré a Nové řeky; Stará řeka – nár. přír. 
rezervace (745 ha, vyhl. r. 1956), jedna z největších v ČR, meandrující tok pův. Lužnice s řadou 
slepých ramen, lužní lesy, lokalita mokřadního ptactva, vlhkomilné rostliny, veřejnosti přístupná po 
tur. cestách, plavba sport. lodí dovolena; Nová řeka – uměle vybudovaný tok Jakubem Krčínem, 
k ochraně rybníka Rožmberk před povodněmi, odvádí vodu z Lužnice do Nežárky, na hrázi 96 
památ. dubů; přír. rezervace Novořecké močály – 236 ha, vyhl. r. 1994; Dlouhý a Stříbřecký most; 
žulový pomník E. Destinové z r. 1930 s památ. dubem (350 let, obvod 590 cm, výška 22 m); 
Stříbřec – ves. památk. zóna, lid. architektura, kaple sv. J. Nepomuckého, pomník I. Olbrachta; 
přír. rezervace Staré jezero – 128,4 ha, vyhl. r. 1994, členité břehy, ostrovy, rozsáhlá pobřežní 
vegetace; Chlum u Třeboně – letovisko při hranici CZ/A, do r. 2004 sklárny, barokní zámek (rekr. 
středisko) s 20 ha parkem, poutní kost. Nanebevzetí P. Marie, chovný a rekreační rybník Hejtman 
(78 ha); rašeliniště Pele; Staňkovský rybník – založen r. 1550, nejdelší (6 km) a nejhlubší(16 m) 
jihočeský rybník, obsahuje nejv. množství vody (6,6 mil. m3), délka hráze 170 m, výška 16 m, 
šířka v koruně 20 m, při rakouském břehu Meridianstein (poledníkový kámen); památník lesní 
jednoty; Kněžská skála pod Smírčím vrchem; ostatní (Stráž n. Než., Peršlák, atd.) viz výlet č. 1 a 6  
 

Občerstvení 
 

Třeboň, rybník Svět, Mlýnský dvůr, Stříbřec, Stráž n. Než., Chlum, Staňkov, Peršlák, Nová Bystřice   


